188

1020, novembre, 4. Olèrdola

Davant un tribunal que presideix Ermessenda de Carcassona, comtessa de Barcelona, Girona i Osona, acompanyada de pròcers i jutges, l'abat Guitard de Sant Cugat del Vallès disputa un alou a un particular anomenat Rossell. L'abat afirma que l'alou va passar al monestir per donació escrita d'Igiga, que va posar la condició que el seu fill el retingués pagant un cens anual de deu sous, però el fill el va vendre a Rossell, que ara reconeix el dret del monestir i, a canvi de retenir-ne l'usdefruit, es compromet per ell i els seus descendents a pagar-ne la tasca anual.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 412, f. 125 v. Còpia del segle XIII.

Ed. *RIUS, *Cartulario*, doc. 479.

De quadam turre

Omnibus hominibus Deum credentibus cognitum sit qualiter actum est placitum ante domna Ermessindis comitissa suorumque procerum vel iudicum in civitate Olerdulla, videlicet, inter Guitardum abbatum et homo nomine Rossello, ex alaude qui fuit de quodam Igiga, quem relinquit ad domum Sancti Cucufati per scripturam firmam sub tali deliberacione, ut filius eius tenuisset et dedisset per singulos annos solidos X ad domum Sancti Cucufati. Quem postea vendidit filius eius partem ad quam ad prefatum Rosellum et conservavit ibidem residui patri sui ad opus iam dicto cenobii. Requirente autem hoc prefato abbate, invenit ipsum alaudem in potestate Rosello vineis edificatum domosque cuius turre constructum. At ego Rossellus recognosco vocem Sancti Cucufati et relinquo eum in sua potestate perpetim abiturum predictum alaudem, ab integrum, ut ego et posteritas mea teneamus per concessui abbate Sancti Cucufati et demus per omnes annos fideliter ipsa tascha tam ex fruges aridas quam et humidus, et permaneamus in ominatico abbate Sancti Cucufati, et nullum alium seniore exinde eligamus nec proclamemus, nec licitum sit nobis ad aliud vindere nec alienare, nisi ad abbate Sancti Cucufati. Et si quis hoc disrumpere voluerit, aut ego Rossellus, aut ulla posteritatis mee, aut ego Guitardus, aut ullus successor meus, aut ulla persona, componamus centum aureos solidos, solvat ad partem quem molestaverit, et insuper hunc pactum scripture largitionis vel definicionis plenam obtineat firmitatem per omne evum.

Facta carta vel definicione II^o nonas november, anno XXV^o regnante Roberto, rege.

Guitardus, gratia Dei abba, SS. S+m Rosellus, nos simul qui hunc pactum definicionis vel largitionis atque convencionis fecimus, firmatoresque testes accedere rogavimus.

S+m Gondebaldus de Pax. S+m Tedmar de Menerbensis. S+m Vitardus de Bag-naria. (*Senyal*) Ermessindis, gratia Dei comitissa. (*Senyal*) Berengarius, gratia Dei comes hac marchio.

Gontarius monachus, qui ista carta scripsi et SS die et anno quod supra.

189

1021, febrer, 11

Guilla, esposa de Guifré de Mediona, ven a Baró, fill del difunt Oruç, una propietat al terme del castell de Mediona, al territori de Riudebitlles, prop l'església de Sant Quintí, al comtat de Barcelona, que té per la carta d'empenyament que li van fer Sabida i el seu fill Bonuç per un préstec de sis unces d'or. Vençut el termini, Guilla va reclamar debades davant testimonis el retorn del préstec, i va esperar més de sis mesos, fins que, per insistència del jutge i d'acord amb la llei (Lex Visigothorum, V.6.3), ven la propietat per setze mancosos, preu que fixen uns estimadors. La venda es fa en presència del jutge i els membres de la comissió corresponent.

A ADB, Fons de Santa Anna, carp. 3A, perg. 24.

Ed. *ALTURO, *L'arxiu*, doc. 23.

In nomine Domini. Ego Guilla femina coniuxque domno Guifredo vinditrix sum tibi Barone proli condam Aurucii emptore. Per hanc scriptura vendicionis mee vindoque tibi [...], id est, casas cum curte, cum solos et superpositos et foveas et terras cum omni genera arborum et mulino cum suo capud regum et subtus regum et cum omnem usubilia que ad muli[no per]tinet. Advenit mihi Guilla hec omnia per cartam inpignoracionis que mihi fecerunt Sabida femina cum filio suo Bunucio per uncias VI de auro cocto ad penso legitimo. Et est predicta omnia in comitatum Barchinonense, infra termine de castro Midione, in locum que nucupant Riobirlas, prope ecclesie Sancti Quintini et illos mihi reddere debuerant uncias VI ad placitum constitutum et minime fecerunt sed ego admonui eos exinde plures vices coram idoneis viris ut ipsum debitum quod ego eis per illorum pignus depositum credidi mihi reddidissent, insuper et expectavi eos menses VI et amplius. Idcircho insistente iudice, sicuti lex nostra edocet que continetur libro V^{to} titulo VI, ubi decem dies prestolari iubet suum quis debitor [...] rios ius indigavi omnis qui debet inquiring debitum si reformare dissimulaverit, «tunc creditor iudici vel preposito civitatis pignus ostendet ut quantum iudicio eius et trium honestorum virorum fuerit extimatum sit licencia distraendi et postmodum de precio venditi pigneris creditor quantum eis debebant [sibi evidentius] tollet et reliquium ille recipiat qui pignus deposuerat».

Quam ob rem ego predictus creditor in pres[...] Guimarane iudice vel ceteris nobilibus viris Miro Suniario, Bonefilio Bun[...], Miro, Gaudemar et Attaulfus presbiter et Adalesindo et Guil mundo Faber [...], Esmerado et Gelmiro sicut iustum ab eis apreciatur est a tibi iamdicto emptore vincto suprataxata omnia. Quod afrontat de oriente in strada, de meridie in via vel in terra de Sancti Quintini, de occiduo in me comparatore, de circio in terra de Godmar vel de me emptore. Quantum in istas afrontaciones includunt, sic vincto tibi predicta omnia quod superius est scripta ab integro cum exios vel regressios suos in precium mancosos XVI de auro cocto et nihil exinde non remansit. Est manifestum. Quem vero predicta omnia que tibi vincto de meo iure in tuo trado dominio et potestate ad tuum plenissimum proprium. Quod si ego vindrix venero aut ullusque homo qui contra hanc vindicione venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare sed componat aut componam tibi predicta omnia in duplo cum omnem suam immelioracione. Et inantea ista vindicione firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta carta vindicione III idus februari, anno XXV regnante Roberto rege.

S+Guilla, femina, que ista vindicione feci et firmavi et testes firmare rogavi. S+Mirone. S+Bonefilio. S+alio Miro. S+Gaudemar. S+Adalesindo. S+Guil mundo Faber. S+Esmerado. S+Gelmiro. S+Attaulfus presbiter SSS. SS Guimarane presbiter, qui et iudice (*Senyal*).

S+Gaucefredus sacer, qui ista vindicione scripsi (*Senyal*) die et anno quod supra.

190

1021, agost, 19

En un judici de Guillem II, comte de Pallars Sobirà, el jutge Miró, el senyor Baró i molts altres homes bons, els homes de Sas, a petició de l'abat Dacó de Santa Maria de Lavaix i els monjos, reconeixen que posseïxen injustament l'alou d'Erta, que és del monestir, i l'evacuen.

[A] Original no localitzat

[B] Cartoral de Lavaix, doc. 18, f. 13v.

C. BRAH, ms., Col. ABAD Y LASIERRA, VI, *Cartoral*, pàg. 33-34. Còpia del segle XVIII.

Ed. SERRANO, *Noticias*, pàgs. 442-443. *PUIG, *El cartoral*, doc. 18 (amb data de 1024).

In iudicio Guillermo comite seu et iudice que in ipso iudicio residebat, id est, Miro et seniore Barone et aliorum bonorum hominum que ibidem aderant, Gondebaldus et Sanila Mironis, Ato presbiter, Apo presbiter, Andolfus, Suniarius,

Altemirus, Asnerus, Barone et aliorum hominum que in isto pacto non possunt scribere; in eorum iudicio recognoscimus nos homines de Sasso a petitionibus de Dachoni abbate et ceteris monachis de suum alode de Erta, que est de Sancta Maria vel Sancti Petri et Sancti Laurenti, nos tenemus et negare non possumus sed veraciter nos recognoscimus in vestro supradicto iudicio.

Facta recondicione XIII kalendas septembris, anno XXVI regnante Rodoperto rege.

In iudicio Guillermo comite seu et iudice que in ipso iudicio residevat, id est Miro, et seniore Barone, et aliorum bonorum hominum que ibidem aderant iam supranominatis; in eorum iudicio exvacuamus nos homines de Sasso, Barone senior cum ceteris vicinis a petitione Dachoni abbate et ad ceteris fratribus que sunt congregati in cenovio Lavavis et ad Gondebaldo custo ecclesiae que nos interrogaverunt de illo alode de Sancta Maria, que dicitur Erta, et sunt fines illius de illa Portella usque in Cervino et de illo rio que discurrit de Fogazata usque in Orreto: hec sunt fines illius, quantum infra istas affrontationes includunt ab omni integritate, sic tenuit Sancta Maria sine ullo blandimento et fuit ille alodes de Eldefredo diachono et nos homines de Sasso recognoscimus veritate que non devemus illum tenere nec per nostras auctoritates nec de parentorum nostrorum et nostra exvacuatio vera est in omnibus et non falsa.

Facta ista exvacuatio XIII kalendas septembris, anno XXVI regnante Rodoperto rege.

191

1021, octubre, 26

Davant el tribunal de Berenguer Ramon I i Sança, comtes de Barcelona, Girona i Osona, els esposos Dodó i Emma presenten l'escriptura de la venda d'una propietat a la vila de Preses, a la vall de Fuirosos, al Montnegre, al comtat de Barcelona, que Miró I, comte associat de Barcelona, va fer a Gondebert, avi d'Emma, propietat que Miró va heretar dels seus pares, els comtes Sunyer I i Riquilda. Després, però, el comte Borrell II, avi de Berenguer Ramon I, va prendre la propietat a Guiltard, pare d'Emma, injustícia que el seu fill i successor, el comte Ramon Borrell I, no va esmenar. Ho fan ara Berenguer Ramon I i Sança d'acord amb la llei dels gots (Lex Visigothorum, II.1.6). A canvi, reben un cavall i una mula valorats en dotze unces.

In Christi nomine. Ego Berengarius, gratia Dei marchio, comes, faciens tibi Dodoni et uxori tuae Emae feminae hanc introductionis iusticie scripturam, patefacio cunctis, tam presentibus quam futuris, qualiter Miro comes vendidit Gondeberto, avo uxoris tuae, casas et curtes, et ortos, terras et vineas, et molina cum illorum regos et caput regorum, et terras heremas sive cultas, et silvas et arbores et pomiferos, et prata et aquas, suum proprium, quod illi advenit per vocem genitorum suorum Suniarii comitis et Richildis comitissae sive per quascumque voces. Suntque hec omnia in comitato Barchinonensi, in terminio Montis Nigri, in valle quam dicunt Fuirosos et in villa quam vocant Presas vel in illarum terminis sive in illarum adiacentiis.

Quod postmodum, iniusto ordine, Borrellus avus meus usurpavit de iure Gitard, patris uxoris tuae, et in hac iniustitia vitam finivit. Simili modo, in diebus patris mei Raimundi comitis, iustitia debito vigore soluta, numquam in statum suum fuit redire permessa. Quapropter tu, petens nostram principalem clementiam, ostendisti nobis suprafatam scripturam emptionis per quam supradicta omnia iure devenerunt in potestate supradicti Gondeberti, et nos, ea audita, per auctoritate sacratissime legis quam precepit: «aut evacuet princeps quod male contraxit aut certe post eius mortem, ad eum cui iniustitia facta est aut ad heredes eius res ipse unde iniustitia facta est incunctater debeant revocari», facio tibi et uxori tuae prefatae, una cum uxore mea Sancia comitissa, hanc scripturam recuperationis iusticiae unde possitis possidere atque habere suprafatas omnes res, quas de meo iure in vestrum trado dominium et potestatem ut faciatis exinde quodcumque volueritis. Et accepit de te exinde equum unum et mulam unam valentes uncias XII auri, causa iustae stabilitis, ut hec omnia vobis semper firma permaneant. Pono autem terminum suprascriptis rebus sicuti resonant in prefata scriptura venditionis, id est, de parte orientis in terminio de Rivo Maione, de meridie in ipsa serra que pergit infra maritimam de Montem Nigrum, de occiduo in ipsa aqua de Guascones, de circio in ipsa strata francisca qua pergitur in omnesque partes. Si quis autem aut ego hanc scripturam dirumpere temptaverit aut temptavero, ad nihilum mihi vel illi eveniat et insuper hec scriptura firma permaneant, et componam aut componat vobis suprascripta omnia in triplum. Et insuper hec scriptura firma permaneant omnique tempore.

Actum est hoc VII kalendarum novembris, anno XXVI regni Roberti regis.

+ Berengarius, gratia Dei marchio comes, + Sancia, gratia Dei comitissa, nos qui hanc scripturam fecimus et testes firmare rogavimus.

S+ Gerallus Arnallus. S+ Gitardus Odolardi vicecomitis filius.

S+ Poncius, cognomento Bonusfilius, clericus et iudex, qui hec scripsi et SSS die et anno quo supra (*Senyal*).

+ Ego Berengarius, recognoscens firmavi hanc scripturam iustitiae signo suprasignato punctatim, facto sub die et anno superius anotato, denuo manu propria, confirmo hanc eandem scripturam VIII kalendas aprilis, anno IIII regni Henrici regis, et firmari testes denuo rogo.

+ Berengarius comes.

+ Guislabertus levita +. S+ Bernardi Ovasii. S+ Bonifili Bonihominis. S+ Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, huius rei testis (*Senyal*).

192

1022, gener, 5

A l'aiguabarreig dels rius Rialb i Segre, davant diversos prohoms i el jutge Salta, compareixen Arnau de Caboet i Borrell de Taravall, que es disputen la possessió del castell de l'Aguda o Valldàries. Arnau afirma que el castell era dels seus pares, però Borrell argumenta que el va adquirir per compra o commutació feta amb el seu germà Guillem, que el va obtenir del comte Ermengol mitjançant un document que es presenta. El conflicte es resol amb l'evacuació del castell per part d'Arnau, que a canvi rep dos-cents sous.

A ACU, perg. 224.

Ed. *BARAUT, «Els documents», IV, doc. 372.

Anno XX^{mo} VI regnante Rudb[er]to rege. Acta esta audientia consistentibus illis Hisarno de Chabodeze sive Miro de Pontes vel etiam Marchovallo de Mamachastro sive Wilelmo de Midiano aut Maior de Tolone cum ceterum hominum et illo iudice Sallane in locum destinatum ubi albi Rialbi miscuit se in flumine Segri. Ex chausis inde erat intempcio sive magna alterchacio inter Arnallo de Chabodeze Hisarno proli sive Borrello de Taravallo Ermemiro proli, pro ipso castrum vocitatum Agudam sive Valle de Aria que nuncupant cum omnia suas agencias vel suis terminis. Dicebat namque petitor iam predictus Arnallus quia ipsum castrum iam superius insertum cum iam dictos suos fines ille petebat per suum alaudem quot genitores sui adquisierint sive possiderint. Tunc dixit iam prelibatus Borrellus pulsator quia ipsum castrum iam predictum ad illum advenit per sua empcione sive per commutacione de castro vocitatum Midiano, quia ad illum commutavit iam predictus frater suus Wilelmus. Nam hostendit iam preditus Wilelmus cartula qui ad illum advenit de parte commiti domni Ermengaudi ut ille dedit iusto suo precio legitimum quantum illum et sibi convenit. Set cum hoc audivit iam predictus Arnallus cum cetum virorum subteriorum roboratorum invenit certum sicut iam superius dixit per consultum adebtum superius nominati amichorum vel bona

pax paciencia satis in omnibus victum se cognovisset et evacuavit se sive sopita manebit.

Quod roboravit mecum hanc noticiam cosignacionis per quam ego res unde audiencia acta est confirmavi et tradidi in potestate supradicti Borrelli vel omnia posterita sua omnes voces quot ibi expectabam habere, sive proclamabo quia ille iam dictus Borrellus dedit mihi de suo munere solidos CC intus in castrum vocitatus Salinovas. Ut de ista ora in antea nec ego iam predictus Arnallus nec quislibet omo iam amplius non sit ausus nec filio nec ullus de sanguiniis meis nec ullaque persona potencior sive inferior nullus inquietare non presumat. Et si hoc fecero vel fecerit aut fecerint quodegor ego vel qogatur seut quogantur in vinculo solidos mille aureos in numos purissimos, et hanc pacta vel securitatis aut exvacuacionis non sit disrupta nec modo nec postmodo. Quia dicit liber IIII^{tus}, titulus V, «contra priorum definicione filio vel heredi non liceret veniret. Filio vel heredi qui contra pacta aut legitima definicione inrumpere voluerit per omnia remaneat».

Actum est hoc nonis ianuarii anni suprascripto.

Sig+num Arnallus supra scriptus petitoris hac rerum fui et hanc consignacione supradicto Borello vel posterita sua firmavi.

Sig+num Witardo Arnalli. Sig+num Wilelmo Arnalli. Sig+num Requeles femina petitrix manus nostras signos impressimus.

Sig+num Hisarno Reimundo proli. Sig+num Wilelmus de Mediano. Sig+num Miro de Pontes. Sig+num Maior de Tolone. Sig+num Guilaberto Mager. Sig+num Witardo Bonufilli. Sig+num Wilelmo Borrelli. Sig+num Richolfo de Salinovo. Sig+num Bernardo Ezo. Sig+num Ellemar Lobatone. Marchoaldus SSS. Wilelmus levita sub [...]. Sig+num Arnallus Reimundo. Salla iudex qui hac consignacione feci ut pereniter abeat res unde pulsatus fui.

Enego sacer, qui hanc consignacionem rogitus scripsi SSS (*Senyal*) die et anno que prefixo.

193

1022, març, 31. Vic

Davant el jutge Guifré, Oliba, sacerdot d'Orsal, al terme de Malla, compareix per querellar-se contra el bisbe Oliba i la congregació canonical de Sant Pere de Vic per raó d'un alou dels seus pares que, segons que afirma, el bisbe Borrell, difunt, va usurpar violentament. El bisbe ho nega, i assegura que quan el sacerdot va fugir cap a Itàlia pels seus crims el seu pare va donar l'alou a la seu. El sacerdot, però, ho desmenteix, i diu que l'acte jurídic que va fer el seu pare no va ser una donació, sinó un

lliurament en batllia, declaració que confirmen quatre testimonis. El jutge dona la raó al sacerdot, i el bisbe Oliba li restitueix l'alou.

A ACV, cal. 9, episc. II, doc. 29.

Ed. JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 69. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 818.

In Dei nomine. Hec ratio omnibus catholicis manifesta sit qualiter Oliba, sacer de loco Orsalitano, detulit querelam in sede Vici Sancti Petri ante domnum Olibam presulem vel congregationem canonicalem iamdicte sede, sub ordinatione Guifredi iudicis, videlicet ex domo vel alaude genitoris vel genitricis sue, dicens vel proclamans prefatus Oliba sacer quia iniuste eum tenet iamdicta sedes per usurpationem quondam Borrelli antistitis qui per vim eum occupavit. Tunc contra hoc prelibatus pontifex Oliba una cum suis clericis responsum prebuit ita: «Nequaquam hunc alaudem iniuste possidet nostra sedes, quia genitor tuus quando tu exuleras ab hac patria et pro tuis sceleribus ab hereditate eiectus es et in Italiam profectus, eum dedit interea genitor tuus proprialiter ad nostram sedem». Et contra hoc iamdictus Oliba ita respondit: «Nequaquam, domine, genitor meus ad proprium dedit iamdicte sedi, sed cum se vidit orbatum absque libero, pro sola salvatione vel adiutorio adiunxit se ad iamdictam sedem et ad pontificem ipsius Arnulfum, ut eum tenuisset loco baiolie». Tunc prefatus iudex outrisque partibus hoc audito, sicut lex iubet, requisivit testimonia et invenit a parte iamdicti Olibe sufficienter qui ita auctoricebant sicut Oliba proclamabat, quorum nomina sunt hec: Guadamirus sacer et laicorum Sendredus et Adalbertus [et Bonifilius]; legaliter testificando atque iurando, quia nullam proprietatem contulit genitor prefati Olibe ad iamdictam sedem vel suum episcopum, nisi ut ei adiutor vel defensor fuisset, et sic testificando iuraverunt per viventem in secula super altare Sancti Felicis in sede Vici. Ego namque Guifredus iudex recepi hoc sacramentum et restituo atque confirmo iamdictum alaudem in potestatem Olibe ad faciendum quodcumque vult proprialiter, eo quod pater suus recepit eum in gratiam et heredem instituit boni sui. Et si quis hoc dirumpere voluerit, libram auri cum iamdictis omnibus componat et semper ista definitio firma permaneat.

Facta definitio vel consignatio per has conditiones sacramentorum II kalendas aprelis, anno XXVI regnante Rotberto rege.

Wadamirus sacer SSS. Sig+num Sendredi, qui testis fuit. Sig+num Adalberti, qui testis fuit. Sig+num Bonifilii, qui testes omnes fuimus et iuravimus hec. Guifredus levita, qui et iudex, hoc legaliter definivit et sub SSS. Hichilane sacerdos SSS. Ansulfus levita SSS. Bonefilius sacer SSS. Richulfus arcilevita SSS. Oliba episcopus +. Wilielmus levita +. Unifredus sacer SSS. Salomon, sacer et iudex, SSS.

Ego Guibertus grammaticus scripsi SSS et die et anno prenotato cum literis superscriptis in septima linea.

194

1022, agost, 12

Ermengarda ven a Geribert una terra a Santa Maria del Pi, prop de Barcelona, que té per un préstec que va concedir a Beneveniste, hebreu, que no l'hi va tornar. Tal com estableix el Liber Iudicum, citat en el document, la venda es fa per manament dels jutges per un preu que estableix una comissió d'experts.

A ACB, perg. 1-2-122.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 353.

In nomine Domini. Ego Ermengardis femine venditrix sum tibi Geriberto, emptori. Per hanc scripturam venditionis mee vendo tibi modiatas X et mediam et aliquid amplius de terra mea propria. Quam habeo prope civitatem Barchinonam, ad Sanctam Mariam de ipso Pino. Advenit mihi prefata terra per pactum pignoris, quod mihi fecit exinde et de altero alode, quod est subtus Montem Iudaicum, Benevenisti hebreus, qui alio nomine dicitur Natham, propter kaficios XXXV de ordeo, quos ille mihi debuerat reddere ad placitum constitutum et minime fecit. Ego vero expectavi eum ultra placitum temporis, quemadmodum lex iubet, atque amplius, ut reddidisset mihi prefatum debitum et nihil mihi profuit. Quapropter, insistentibus iudicibus Vivano et Bonofilio Marcho et Gitardo Aurutio aliisque idoneis viris, Ermemiro Russo et Sindaredo Seniofredi filio et Seniofredo gramatico et Segfredo et Gitardo Bernardo et Geriberto Ugberti filio et Ataulfo et Leopardo aliisque multis, et in terra supra scripta precium extimantibus, apreciata fuit modiatas una iam dicte terre valere X mancosos auri et non amplius. Sed ut hec venditio stabilitatem in omnibus obtineat, non per precium sed per bonum consilium Sindaredi prefati et aliquorum ex supra dictis viris, adiecti fuerunt duo mancusi super X unicuique modiate ex prefata terra. Igitur ego Ermengardis prefata, que iuste potueram vendere omne pignus, que per supra dictum pactum in meo iure detinebam, consulentibus mihi iudicibus et aliis supra dictis viris, non vendidi eum integriter, sed perspecta hac parte pignoris ex qua potebam recuperare debitum quod mihi debebatur. Vendo eam tibi que sunt modiate X et mediam et aliquid amplius de terra, et de meo iure in tuum eam trado dominium et potestatem, propter precium X et VIII untias auri. Habet quippe terminum de parte circii in strata, de aquilonis in ipso Arenio, de meridie in ipso Stagno, de occiduo in terra Bernardi Gifredi. Quantum iste affrontationes includunt, sic vendo tibi: prefatam terram cum exiis et regressiis eius, ad tuum plenissimum proprium, propter precium supra dictum, videlicet, X et octo untias auri, ex quibus recepi XV propter supra fatum meum ordeum, quia hodie potest venundari quarta una ordeus mancusum unum. Reliquum vero auri penes me re-

tineo, ut supra fatus hebreus separato exinde comodo iudicum supra dictorum recipiat, qui pignus deposuit. Quem lex que continetur libro V, titulo VI, capitula III, ita dicit: «Pignus quod pro debito deponitur, si pro debito deponitur, si per cautionem fuerit obligatum et ille qui pignus deposuerat ad tempus constitutum debitum reformare dissimulet, post diem cautionis exactum usque ad decem dies pignus salvum domino reservetur aut eidem domino, si in propinquo est, reportetur atque ut restituat debitum moneatur. Quod si per neglegentiam suam debitor debitum implere distulerit, addantur usure. Certe si debitum reformare dissimulaverit, tunc creditor iudici vel preposito civitatis pignus ostendat, ut quantum iudicio eius vel trium honestorum virorum fuerit estimatum, sit licentia distrahendi. Et postmodum de precio venditi pigneris creditor, quantum ei debetur, sibi evidentius tollat et reliquum ille recipiat qui pignus deposuerat». Et de comodis iudicum atque saionum lex que continetur libro II, titulo I, capitula XXV, inter alia ita dicit: «Hec tamen noviter adiciendum huic legi innectimus ut, si talis causa occurrerit, unde compositio exsolvi minime possit, tunc ab illo ratio X et XX solidi exigenda est iudici vel saioni qui aut comodatam sibi rem in constituto die reddere non occurrerit aut qui rei aliene debitor vel iniustus possessor extiterit». Igitur ego Ermengardis prefata secundum superioris ordinem legis vendo tibi predictam terram, ut facias exinde quodcumque volueris. Et si ego aut aliquis homo utriusque sexus contra hanc venditionem venero aut venerit ad irrumpendum, non hoc valeam aut valeat vindicare, sed componam aut componat tibi supra scripta omnia in triplum. Et insuper hec venditio firma permaneat omnique tempore.

Actum est hoc II idus augusti, anno XXVII regni Roberti regis.

S+ Ermengardis femine, que istam venditionem feci et firmare rogavi.

S+ Gitardi Regiati. S+ Geriberti Ugberti. S+ Segfredi. S+ Sindaredi. S+ Ermemiri Russi. S+ Gitardi Bernardi. S+ Gitardi Sisenandi. S+ Ermenardi Isimberti. S+ Atonis Seniofredi. S+ Iulianus presbiter SSS. S+ Wivas, sacer atque iudex. S+ Guitardus, levita et iudex, SS.

S+ Poncius, cognomento Bonusfilius, clericus et iudex, qui hec scripsi et SSS die et anno quo supra SSS.

195

1022, agost, 29

Berenguer Ramon I, comte de Barcelona, Girona i Osona, i la seva esposa, la comtessa Sança de Castella, venen a Ramon, fill del difunt Guifré, un alou al peu de la muntanya de Montjuïc, prop de Barcelona, format per terres, vinyes, cases i una cort i

que tenen per l'adulteri que el jueu Isaac, fill de Gento, va cometre amb una cristiana. També li venen unes cases amb torres prop del castell del Regomir, a la ciutat de Barcelona, provinents de l'herència paterna i el delme conjugal.

A ACB, perg. 1-1-2331.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 197 (edició parcial). *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 356.

In Christi nomine. Ego Berengarius, gratia Dei marchio comes, una cum coniuge mea Santia comitissa, venditores sumus tibi Raimundo, filio qui fuisti Gifredi, emptori. Per hanc scripturam venditionis nostre vendimus vobis alode nostrum proprium, terras et vineas, domos cum curte. Quod habemus in comitato Barchinonensi, ad radicem Montis Iudaici. Advenit nobis per principalem vocem sive per aliquas quascumque voces. Accidit etiam uni hebreorum, cui nomen Isaac, filio Gento hebrei, ad adulterium exercere cum quadam christiana, habente viro superstite, pro quo advenit nobis. Et iterum vendimus tibi domos cum turribus, quas habemus in civitate Barchinona, que sunt prope castrum Regumirum. Advenerunt mihi Berengario per vocem parentorum meorum sive per alias ullasque voces, et mihi Santied per largitionem viri mei prefati et per decimum sive per aliasque voces. Affrontat quippe supra scriptum alode de parte circii in torrente qui discurrit de Fonte Ocua, de aquilonis in regario qui per imbrem ducit aquas, de meridie in terra et vinea Benevenisti hebrei, de occiduo in ipso cingulo qui est in Monte Iudaico sive in ipso exio comuni vel in terra et vinea Segfredi. Et supra dicte domus, que sunt in civitate Barchinona, cum turribus et murum afrontat de parte circii in exio comuni sive in mansionibus Geriberti Adalberti, de orientis in ipsius muro sive in via trans civitatem, de meridie similiter sive in turribus ubi Lopardus habitat, de occiduo in exio comuni sive in curte ubi prefatus Lopardus habitat sive in ipsos casales de Emo femina. Quantum supra scripte affrontationes includunt, sic vendimus tibi: supra scriptum alode, terras scilicet atque vineas, domos cum curte et domos prefatas cum turri et murum, et de nostro iure in tuum tradimus dominium et potestatem, cum exiis et regressiis earum, ad tuum plenissimum proprium, propter precium CCC solidos de argento optimo cacimi in rem valentem, id est, ensem unum optimum et unum acceptorem, et propter precium kaficios VI de ordeo, quos nos debebamus ad ipsam Cannonicam. Licitum etiam sit tibi ex prefatis omnibus rebus, quas tibi vendimus, facere quodcumque volueris. Quod si nos venditores aut aliquis homo utriusque sexus contra hanc venditionem venerimus aut venerit ad inrumpendum, non hoc valeamus aut valeat vendicare, sed componamus aut componat tibi supra scripta omnia in triplum. Et insuper hec venditio firma permaneat omnique tempore.

Actum est hoc IIII kalendas septembris, anno XXVII regni Roberti regis.

+ Berengarius comes, + Santie, gratiae Dei comitisse, nos qui hanc venditionem fecimus et firmare rogavimus.

S+ Raiamballus. S+ Aianricus. S+ Gilelmus de Castro Vetulo. S+ Gitardus Odolardus. S+ Seniofredus Flavius.

S+ Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui hec scripsi et SSS die et anno quo supra SSS.

196

1022, setembre, 5

Després de la intervenció del jutge Bonfill Marc, l'abat i els canonges de la canònica de la Santa Creu venen a Ramon Guifré un alou a Montjuïc, prop de Barcelona, consistent en terres, vinyes i cases amb cort. L'alou el tenen per un préstec no retornat que van concedir a Berenguer Ramon I, comte de Barcelona, Girona i Osona.

AACB, perg. 1-1-871.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 357.

In nomine Domini. Ego Bonutius, abbas Cannonice Sancte Crucis, cum ceteris canonicis ibidem Deo famulantibus venditores sumus tibi Raimundo Guifredo, emptori. Per hanc scripturam venditionis nostre vendimus tibi alode nostrum proprium, terras scilicet atque vineas, domos cum curte. Quod habemus in territorio Barchinone, prope Montem Iudaicum. Advenit nobis per cautionem pignoris, quod nobis deposuit Berengarius comes propter kaficios VI de ordeo ad mensuram legitimam, quos nos ei prestavimus, et illi debuerat nobis reddere ad placitum constitutum et minime fecit. Idcircho, insistente iudice Bonofilio Marco, vendimus tibi supra scripta omnia, que habent affrontationes de parte orientis in ipso aragal[*l*]o [q]ue tempore pluvie discurrit iusta Sanctum Paulum; de meridie in alode Benevenisti hebrei quod pignore tenet Guadallus, mense prepositus; de occiduo in ipso molare vel in vinea Sogfredi sive in Fonte Cova; de circio in strata. Quantum iste afrontationes includunt sic vendimus vobis: supra scriptum alode et de nostro iure in tuum tradimus dominium et potestatem, propter precium mancusos X et octo auri cocti valentes VI kaficios pensatos ordeï. Et idcircho amplius non venundavimus tibi prefatum alode, quia iam venundatum habebant tibi supra scriptum alode Berengarius prefatus cum uxore sua Sancia CCC solidos de argento cacemi in re valente illis placibile. Licitum sit etiam tibi de prescriptis omnibus rebus, quas tibi vendimus, facere quodcumque volueris, cum exiis et regressiis earum. Quod si nos venditores aut

aliquis homo utriusque sexus contra hanc vendicionem iniuste venerimus aut venerit ad inrumpendum, non hoc valeamus aut valeat vindicare, sed componamus aut componat tibi supra scripta omnia in triplum. Et insuper hec venditio firma permaneat omnique tempore.

Actum est hoc nonas septembris, anno XXVII regni Roberti regis.

S+ Bonucius presbiter SSS. S+ Suniefredus presbiter SSS. S+ Guitardus levita, qui et iudex. S+ Vitalis presbiter SSS. Yocefredus presbiter. Ermemirus presbiter, + Sigefredus levita SSS. S+ Fulcus levita. S+ Rikarius presbiter. SSS S+ Compan levita.

S+ Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, auctoris et scriptoris atque SSS huius venditionis die et anno quo supra.

197

1022, setembre, 28

Guillem, anomenat Martí, el seu fill Adalbert i la seva muller, Gerberga, venen al ferrer Bagemir i la seva muller, Júlia, unes terres al Verç, a Sant Just Desvern, i Fornace, al territori de Barcelona, que Guillem posseeix, entre altres raons, pels greuges i danys que li va causar Arnau, un dels seus fidels.

A ACB, perg. 1-4-66.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 358.

In nomine Domini. Ego Guilielmo, que vochant Martino, et filio m[e]o Adalbert et uxori mea Geriberga femina vinditores sumus tibi Bagemiro faber et uxori mea Iulia, emptores. Per ac scriptura vindicionis nostre vindimus vobis terra et vineas, cultum vel eremum, cum omni genere arborum qui ibidem sunt, fructuosi vel infructuosi, ubicumque invenietis nullam causam de ipsas ereditates que fuerunt de Esclua vel de filiis suis sive de filias suas. Que abemus in territorio Barchinonense, in terminio de Vercio sive de ipsa Fornace. Advenit ad me Guilielmo Martino per vocem de meo homine nomine Arnallo per ipsas forasfacturas que ille mihi fecit vel per omnesque voces, et ad uxori mea per decimum vel per omnesque voces, et ad me Adalbert per genitorum vel per omnesque voces. Affrontad ipsa hec homnia supra scripta de parte circii in termine de Olorda, de aquilonis in monte de Orsa, de meridie in istrada de Sancti Iusti, de occiduo in ipsa strada qui pergit ad Olorda vel in ipso pugo de Germiro. Quam in istas afrontaciones includunt, sic vindimus nos vobis: predicta hec homnia, totum ab integre, cum exio vel regressios suos, in propter precium mancuso I in rem

valentem. Quod vos emptores precium nobis dedisti et nos de presente manibus nostris accepimus. Est manifestum. Quem vero prenotata homnia, que nos vobis vindimus, de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestatem, ad vestrum plenisimum proprium, ad homnia facere quod volueris. Quod si nos vinditores aut ullusque homo qui contra ista vindicione venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vendichare, set componat aut componamus vobis prefixa homnia in duplo cum homne suam inmelioracionem. Et in antea ista vindicione firma permaneat modo vel homnique tempore.

Facta ista vindicione IIII kalendas octuber, anno XXVII regnante Roberto rege.

S+ Guilielmo, S+ Geribergera femina, S+ Adalbert, nos qui ista vindicione fecimus et firmavimus et firmare rogavimus.

S+ Senderedo. S+ Amado. S+ Sabado.

S+ Bonofiliius presbiter, qui scripsit cum literas superpositas in verso II, die et anno prefixo.

S+ Mirone iudice SSS.

198

1022, octubre, 5

Lletra en què l'abat Pere de Sant Pere de Rodes recorda al papa Benet VIII que l'any anterior li va enviar uns monjos que el van informar de les vexacions i rapinyes de què era objecte el monestir, denúncia a què el papa va respondre amb l'amenaça d'excomunió si els béns robats no eren retornats. Ara l'abat informa el papa que l'amenaça no ha tingut efecte i que l'arquebisbe de Narbona i els bisbes d'Apt, Agde i Osona, reunits amb motiu de la consagració de la nova església monacal, han hagut de ratificar l'excomunió, que tampoc evita les rapinyes dels poderosos, entre els quals el comte Guillem de Besalú.

[A] Original no localitzat.

B BNF, Col. BALUZE 107, f. 444. Còpia del segle XVII.

C BNF, Col. BALUZE 234, f. 555v. Còpia del segle XVII.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 194. MANSI, *Sac. Concil.*, XIX, cols., 407-410 (1a ed.). *JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 72.

Benedicto Patri, Petrus, gratia Dei abbas omnesque subditi vestrae sublimissimae potestati vobis salutes et multimodas dirigimus preces. Anno transacto vidistis coram vobis ex nostris fratribus monachis querelam deferentibus quod noster locus, qui sub tuitione et defensione sanctae Romanae Ecclesiae consta-

bat, devastaretur atque conculcarentur ab iniquis hominibus, id est, potestatibus, eorumque subditis habitantibus nostrae confinia regionis. Quod vos ut audistis, benigne annuistis nostris precibus, et unicuique comiti sub excommunicatione mandastis ut praedicto loco omnia sua restituerent et nihil sibi extra voluntatem nostram sibi retinerent. Haec igitur omnia postponentes, exprobantes vestram iussionem atque excommunicationem, dicentes nihil facturos ad vestrum imperium, adducentes nos in magnam confusionem atque improperium, ut iam pene universes populus necnon et vulgus dicat se nihil facturum per excommunicationem sacerdotum a principibus eorum vestra postposita. Heu proh dolor! quam male tractantur sancta deteriusque conculcantur, cum a principe totius orbis, id est, Papa Romano, excommunicationes factae ita sunt postpositae nec sunt observatae! Irrevocabilis nempe est lapsus cum iustitia contemnitur, pietas respuitur, misericordia denegatur.